
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

ว่าด้วย คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย  

พ.ศ. 2566 

************************** 

 โดยที ่เป็นการสมควรให้มีข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย คณะกรรมการ 

บริหารมหาวิทยาลัย เพื่อให้การบริหารจัดการภารกิจของมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เป็นไปด้วย

ความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ และเกิดประสิทธิผลในการปฏิบัติภารกิจเพื่อให้บรรลุตามวัตถุประสงค์

ของมหาวิทยาลัยตามที่กฎหมายกำหนด  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) (๑๓) และ (14) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 

พ.ศ. 2547 และมติสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ในการประชุมครั้งที ่ 1/2566 เมื่อวันที่               

28 มกราคม 2566 จงึออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย คณะกรรมการ

บริหารมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2566” 

 ขอ้ 2  ข้อบังคับนีใ้ห้ใชบ้ังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ 3  ในข้อบังคับนี้ 

 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า  มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 “สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 “อธิการบดี”  หมายความว่า  อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

 “รองอธิการบดี” หมายความว่า รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

 “ผู้ช่วยอธิการบดี”  หมายความว่า ผู้ช่วยอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

 “หัวหน้าส่วนราชการ”  หมายความว่า คณบดี ผู้อำนวยการสำนัก ผู้อำนวยการสถาบัน และ

หัวหน้าหน่วยงานอื่นที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าคณะที่จัดตั้งตามกฎกระทรวง รวมทั้งหัวหน้า

ส่วนงานภายในตามพระราชบัญญัติการบริหารส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. 2550  

และที่แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการบริหารส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษา (ฉบับที่ 2)  

พ.ศ. 2562” 



๒ 

 

 “ส่วนราชการ”  หมายความว่า ส่วนราชการที่จัดตั ้งตามกฎกระทรวง รวมทั้งส่วนงานภายใน 

ตามพระราชบัญญัติการบริหารส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. 2550 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

โดยพระราชบัญญัติการบริหารส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศกึษา (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ” 

 “คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย”  หมายความว่า คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย 

ราชภัฏศรีสะเกษ (ก.บ.) 

 “กรรมการบริหารมหาวิทยาลัย”  หมายความว่า กรรมการบริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 ข้อ 4  ใหม้ีคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยคณะหนึ่ง เรียกโดยย่อว่า “ก.บ.” ประกอบด้วย 

(1) อธิการบดี   เป็นประธานกรรมการ 

(2) รองอธิการบดี   เป็นกรรมการ 

(3) ผูช่้วยอธิการบดี   เป็นกรรมการ 

(4) หัวหนา้ส่วนราชการ   เป็นกรรมการ 

ให้ผูอ้ำนวยการสำนักงานอธิการบดี เป็นกรรมการและเลขานุการ  

ประธานกรรมการอาจแต่งตั้งบุคคลอื่นตามที่เห็นสมควรจำนวนไม่เกินสามคน เป็นกรรมการ 

และอาจแต่งตัง้ผู้ช่วยเลขานุการด้วยก็ได้  

 ข้อ 5  ให้คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย มอีำนาจและหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

(1) เสนอและพิจารณาแผนพัฒนามหาวิทยาลัย นโยบายการเงิน และงบประมาณประจำปี 

แผนปฏิบัติการของมหาวิทยาลัยก่อนนำเสนอสภามหาวิทยาลัย 

(2) พิจารณามาตรการและแนวทางการนำนโยบายของมหาวิทยาลัยไปสู่การปฏิบัติให้บังเกิดผล 

ตามจุดมุ่งหมาย 

(3) พิจารณาให้ความเห็นและกำหนดแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการบริหารงานของมหาวิทยาลัย 

(4) เสนอนโยบายในการออกข้อบังคับ ระเบียบ และประกาศของมหาวิทยาลัยที่สอดคล้อง             

กับทิศทางและนโยบายการพัฒนามหาวิทยาลัย 

(5) แต่งตั้งคณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการหรือบุคคลใดบุคคลหนึ่ง เพื่อทำการใด ๆ อันอยู่ 

ในอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการ 

(6) ประสานดำเนินงานของส่วนราชการภายในมหาวิทยาลัยให้มีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล

ตามนโยบายของมหาวิทยาลัย 

(7) ให้คำปรึกษาและข้อเสนอแนะแก่อธิการบดี 

(8) ปฏิบัติงานอื่นตามกฎหมาย ระเบียบ หรือข้อบังคับกำหนด หรือตามที่สภามหาวิทยาลัย

หรอือธิการบดีมอบหมาย 



๓ 

 

ในการดำเนินงานของคณะกรรมการตามวรรคหนึ่งให้คำนึงถึงการบรรลุวัตถุประสงค์ตามที่

กำหนดไว้ในมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2547  และให้รายงานผลการ

ดำเนนิงานให้สภามหาวิทยาลัยรับทราบ 

 ข้อ 6  ให้มีการประชุมคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยตามปีปฏิทินอย่างน้อยเดือนละหนึ่งครั้ง               

แต่ประธานกรรมการจะสั่งงดการประชุมก็ได้เมื่อเห็นว่าไม่มเีรื่องสมควรที่จะบรรจุเข้าระเบียบวาระการประชุม 

 ข้อ 7  การนัดประชุมต้องทำเป็นหนังสือหรือวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์และนัดล่วงหน้าไม่น้อยกว่า

เจ็ดวัน กรณีมีความจำเป็นเร่งด่วนอาจนัดประชุมล่วงหน้าน้อยกว่าเจ็ดวันก็ได้หากประธานกรรมการ

เห็นสมควร 

 ข้อ 8  การประชุมของคณะกรรมการ ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวน

กรรมการทั้งหมด จงึจะเป็นองค์ประชุม 

 ข้อ 9  ในกรณีที่ประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุม หรือไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ หาก

ประธานกรรมการได้มอบหมายรองอธิการบดีคนหนึ่งเป็นประธานที่ประชุม ให้รองอธิการบดีผู้นั ้น                

มีอำนาจและหน้าที่เช่นเดียวกับประธานในการประชุมนั้น กรณีที่ไม่ได้มอบหมาย ให้ที่ประชุมเลือก     

รองอธิการบดีคนหนึ่งทำหน้าที่ประธานที่ประชุม 

 ในการประชุม หากกรรมการผู้ใดมีส่วนได้ส่วนเสียไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมในเรื่องที่มีการพิจารณา 

กรรมการผู้นั ้นไม่มีสิทธิร่วมพิจารณาในเรื่องนั ้น และให้ถือว่าคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย

ประกอบด้วยกรรมการบริหารเท่าที่มอียู่ 

 ข้อ 10 การลงมติของคณะกรรมการ ใหถ้ือคะแนนเสียงข้างมากของกรรมการทีร่่วมอยู่ในที่ประชุม 

 กรรมการหนึ่งคนมีหนึ่งเสียงในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ใหป้ระธานกรรมการออกเสียง

เพิ่มขึน้ได้อีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด 

 ข้อ 11 ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี ้และมีอำนาจออกประกาศ หรอืคำสั่ง เพื่อปฏิบัติ

ให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้  

กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้มีอำนาจตคีวามและวินจิฉัย 

คำวนิิจฉัยของอธิการบดีให้ถือเป็นที่สุด 
 

  ประกาศ ณ วันที่ 28 มกราคม พ.ศ. 2566 

 

                    (นายวิจารย์  สิมาฉายา) 

                     นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 




